II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 
entidades da administração direta. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2° A receita total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social fica estimada em R$ 84.384.635,00 (oitenta e quatro milhões trezentos e oitenta e 
quatro mil seiscentos e trinta e cinco reais). 

§ 1º.  A receita total estimada dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, constante no Anexo I desta Lei, decorrerá da arrecadação de tributos e 
de outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente, e das 
especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei. 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3º A despesa total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social é fixada em R$ 84.384.635,00 (oitenta e quatro milhões trezentos e oitenta e quatro 
mil seiscentos e trinta e cinco reais), compreendendo: 

I - R$ 60.142.545,00 (sessenta milhões cento quarenta e dois mil 
quinhentos e quarenta e cinco reais), no Orçamento Fiscal; 

II - R$ 24.242.090,00 (vinte e quatro milhões duzentos e quarenta e 
dois mil e noventa reais), no Orçamento da Seguridade Social. 

Parágrafo único: A despesa total dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social é fixada de acordo com os programas de trabalho estabelecidos nesta 
Lei, conforme discriminação constantes no Anexo II. 

CAPÍTULO III